
sexta-feira, 28 de outubro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (217) – 347

 2º AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. E-094/2022. Processo licitatório: 

28004/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição de 
Raticidas e Inseticidas”. Sessão pública de processamento: dia 
18/11/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processa-
mento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico 
comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida 
pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão 
da Serra, 27 de outubro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior – Secretário Municipal de 
Administração.

 5º AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. E-110/2021. Processo licitatório: 

26103/2021. Objeto: “Aquisição de Veículo Caminhonete, Tração 
4x4, Cabine Dupla, com Carroceria e com Capacidade Mínima 
de 04 Passageiros Mais o Motorista”. Sessão pública de pro-
cessamento: dia 21/11/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: 
O processamento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O 
edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.
com.br. Taboão da Serra, 27 de outubro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein Junior – Secretário Municipal de 
Administração.

 TAGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAÍ

 DESPACHO. Processo Licitatório nº 377/2022.Tomada de 
Preço nº 12/2022.Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE ADEQUAÇÕES NECESSÁRIAS 
PARA OBTENÇÃO DO AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE 
BOMBEIROS (AVCB) NA ESCOLA PEDRO SOLDERA, BIBLIOTECA 
MUNICIPAL, COZINHA PILOTO, CRECHE VICTÓRIO BÉRGAMO 
E ESCOLA ARLINDO BÉRGAMO. Interessada: EVERSON LUIZ 
RODRIGUES – ME – CNPJ 00.661.825/0001-57. Relato. A inte-
ressada acima apresentou em 25 de outubro de 2022 impug-
nação ao Edital referente ao processo licitatório em epígrafe, 
protocolando-a sob número 4898/2022 no expediente do Paço 
Municipal, onde apontou diversas divergências de ordem técnica 
relacionadas à Planilha Orçamentária, dentre outros pontos 
constantes na petição que segue anexa a este despacho. Decido. 
1- Acolher a impugnação por ser legítima e tempestiva e atribuir-
-lha efeito suspensivo;2- Converter o processo em diligência e 
encaminhar a impugnação ao Departamento de Assessoria de 
Engenharia para que se pronuncie sobre a questão apresentada, 
tendo em vista tratar-se de matéria estritamente técnica. Comu-
nico: 1- À interessada acima para que tenha ciência da decisão 
adotada, encaminhando este despacho ao e-mail constante na 
petição apresentada; 2- A suspensão da sessão agendada para o 
dia 1º de novembro de 2022; 3- À Assessoria de Engenharia para 
que tome ciência dos termos da impugnação, realize diligência 
e emita parecer sobre procedência das críticas ofertadas. 4- 
Publique-se no Diário Oficial do Estado, Jornal Sudoeste Paulista 
e no site oficial do Município de Taguaí: www.taguai.sp.gov.br 
os termos deste despacho.Taguaí-SP, 27 de outubro de 2022. 
ELIDIANE MARIA RIBEIRO DA SILVA. Pregoeira

 DESPACHO. Processo Administrativo nº 4908/2022. Proces-
so Licitatório nº 228/2022. Pregão Presencial nº 24/2022. Objeto: 
Aquisição de massa asfáltica estocável para atender as neces-
sidades da coordenadoria de obras do Município de Taguaí - SP. 
Interessadas: 1. PVCERTO ASFALTOS E MATERIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA. 2. LÍDER ASFALTO RÁPIDO EIRELI. 3. A. FÁCIL MASSA 
ASFÁLTICA LTDA. AVISO DE SUSPENSÃO. O Município de Taguaí 
torna público que os procedimentos licitatórios referentes ao 
processo em epígrafe, em especial a sessão pública de retomada 
dos trabalhos prenotada para o dia 31 de outubro de 2022, às 
8horas, ficam suspensos por força de DESPACHO/DECISÃO do 
Mandado de Segurança nº 187.2022/005619-3. COMUNICO: 
1- às empresas participantes para que tenham ciência dos fatos, 
encaminhando este despacho ao e-mail apresentado pelas 
mesmas por ocasião do protocolo dos envelopes para participar 
do certame licitatório acima mencionado. PUBLIQUE-SE: 1- 
Publique-se no Diário Oficial do Estado, Jornal Sudoeste Paulista 
e no site oficial do Município de Taguaí: www.taguai.sp.gov.br 
os termos deste despacho. Taguaí-SP, 27 de outubro de 2022. 
ELIDIANE MARIA RIBEIRO DA SILVA. Pregoeira

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 91 / 2022
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessa-

dos que através do sistema eletrônico do Banco do Brasil “www.
licitacoes-e.com.br”, encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 
91 / 2022, visando o Registro de Preços para futuras e eventuais 
Contratações de empresa para realização de exames diagnósti-
cos em ressonância magnética aos pacientes do SUS. Abertura 
dia 16/11/2022, às 08h30min. Informações na Seção de Licita-
ções, pelo Tel. (19) 3673 9500, ou pessoalmente na Rua Praça 
Carlos Gomes, nº 40, Centro – Tambaú-SP. Rosana Lígia Pontes 
Trautvein. Coordenadora de Finanças.

 TANABI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANABI

 Tomada de Preços nº 13/2022. Objeto: Aquisição e instala-
ção de playground e academia ao ar livre, no Parque Ecoturistico 
“Jamil Salomão”, no município de Tanabi, Estado de São Paulo. 
Aos vinte e sete dias do mês de outubro Comissão Municipal 
de Licitações, sob presidência da Sr. Fernando Cardoso Casarin, 
estando presentes os membros Sr. Rafael Barraviera Faria e Sr. 
Leandro Gomes Pimenta, juntamente com a representante téc-
nica do Setor de Obras a Srª. Mônica Michela de Souza Santana 
sob CAU Nº A26959-0, para o julgamento do recurso adminis-
trativo apresentado por email pela empresa JULIO CESAR GAS-
PARINI JUNIOR EIRELI, que em síntese requer a inabilitação da 
empresa RAC CONSTRUÇÕES RIO PRETO LTDA ME, pelo descum-
primento do edital quanto ao item 4.9. Qualificação Técnica, não 
apresentou atestado de capacidade técnica pertinente ao objeto 
da licitação. Em face ao Parecer jurídico solicitado, a comissão 
em conjunto, verificou que não há razão a empresa recorrente, 
e que a empresa RAC CONSTRUÇÕES RIO PRETO LTDA ME, 
aprestou atestado de capacidade técnica das obras executadas 
de maior complexidade ao objeto licitado em questão. Nesse 
sentido, conhece do presente recurso administrativo, e quanto 
ao mérito opinamos pelo seu INDEFERIMENTO, mantendo-se 
habilitada a empresa RAC CONSTRUÇÕES RIO PRETO LTDA 
ME. Assim, diante da presente decisão, fica designado para o 
dia 04 de novembro de 2022, as 09h15min, para abertura dos 
envelopes proposta. Fernando Cardoso Casarin – Presidente da 
Comissão de Licitações - Tanabi, 27 de outubro de 2022.

 Pregão Presencial n° 39/2022.
Objeto: Registro de preços para a aquisição de computado-

res destinados a diversos setores da Prefeitura de Tanabi – SP, 
ficando designado para o dia 18 de novembro de 2022, às 
09h15min, à sessão de entrega, credenciamento e abertura 
dos envelopes. O edital poderá ser adquirido na Prefeitura do 
Município de Tanabi, sito à Rua Dr. Cunha Jr. nº 242 – Centro – 
todos os dias úteis, ou pelo site www.tanabi.sp.gov.br. Tanabi, 
27 de outubro de 2022. Fernando Cardoso Casarin – Pregoeiro. 
Alexandre Silveira Bertolini – Prefeito Interino do Município.

R$45,48; item 95: R$17,27; item 96: R$17,27; item 97: R$17,27; 
item 98: R$17,27; item 102: R$20,00; item 109: R$36,99; item 
114: R$27,54; item 116: R$11,50; item 117: R$11,50; item 118: 
R$11,50; item 124: R$51,00; item 125: R$51,00; item 126: 
R$51,00; item 130: R$12,00.

Ata nº 103/2022 – Empresa: DENTAL MED EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA EPP, 
CNPJ/MF nº 07.978.004/0001-98, quanto ao item 17: R$7,15; 
item 50: R$1,14; item 52: R$7,73; item 53: R$10,45; item 56: 
R$25,63; item 111: R$21,47; item 136: R$14,02.

Tabatinga/SP, 10 de outubro de 2022.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 131/2022 - PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 056/2022
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisi-

ção de Carnes e embutidos para manutenção da alimentação 
escolar das Creches e Escolas do Município.

Vigência: 30 de abril de 2023.
Ata nº 104/2022 – Empresa: NUTRICIONALE COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº 08.528.442/0001-17, quanto ao 
item 01: R$14,83; item 06: R$36,25; item 07: R$14,82; item 08: 
R$30,47; item 11: R$6,50.

Ata nº 105/2022 – Empresa: FRIGOBOI COMÉRCIO DE 
CARNES LTDA, CNPJ/MF nº 58.302.506/0001-35, quanto ao 
item 04: R$29,70.

Ata nº 106/2022 – Empresa: VIDABRAS COMERCIAL DO 
BRASIL EIRELI EPP, CNPJ/MF nº 15.403.734/0001-99, quanto ao 
item 05: R$16,09; item 10: R$14,71; item 12: R$29,00.

Ata nº 107/2022 – Empresa: I. C. RISSI ALIMENTOS EPP, 
CNPJ/MF nº 40.505.825/0001-82, quanto ao item 02: R$37,00; 
item 03: R$35,50; item 09: R$14,82.

Tabatinga/SP, 18 de outubro de 2022.
EDUARDO PONQUIO MARTINEZ
PREFEITO MUNICIPAL
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 146/2022
EDITAL Nº 097/2022
AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Tabatinga/SP torna público que, no dia e 

hora especificados, no Portal de Compras do Município, realizar-
-se-á licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo 
menor preço GLOBAL, objetivando o Registro de Preços para 
futura e eventual Confecção de Próteses Dentárias de acordo 
com a necessidade de cada paciente da Rede Pública de Saúde 
do Município de Tabatinga/SP, conforme especificações contidas 
em Edital completo que poderá ser obtido pelo site www.
tabatinga.sp.gov.br ou no setor de licitações no Município de 
Tabatinga/SP, localizado na Rua Dario Rodrigues Louzada, 338, 
Centro. A sessão pública será realizada pelo endereço eletrô-
nico http://189.20.141.242:8079/comprasedital, no dia 11 de 
novembro de 2022, com início às 09h00min. Tabatinga/SP, 26 
de outubro de 2022.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 147/2022
EDITAL Nº 098/2022
AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Tabatinga/SP torna público que, no dia 

e hora especificados, na sede do Município, sito à Rua Dario 
Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, realizar-se-á licitação, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO ITEM, 
objetivando o Registro de Preços para futura e eventual Aquisi-
ção de Gêneros Alimentícios estocáveis para diversos Setores da 
Prefeitura Municipal de Tabatinga/SP, conforme especificações 
contidas em Edital completo que poderá ser obtido pelo site 
www.tabatinga.sp.gov.br e no setor de licitações no Município 
de Tabatinga/SP, localizado na Rua Dario Rodrigues Louzada, 
338, Centro. Sessão de recebimento dos Envelopes para o dia 
17 de novembro de 2022, até as 09h00min. Tabatinga/SP, 26 de 
outubro de 2022.

EDUARDO PONQUIO MARTINEZ
PREFEITO MUNICIPAL

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATANTE: P.M.T.S. CONTRATADA: CONCREAR E SER-

VIÇOS EIRELI. (CNPJ 30.816.414/0001-54) OBJETO RESUMIDO: 
REFORMA DA “UBS” JD. OLIVEIRAS/MARABA NA RUA MARIA 
INÉS, 34 – JD. OLIVEIRAS. 1 – Fica prorrogado o prazo de vigên-
cia contratual, estipulado na cláusula 2.1, por 20 dias, iniciando-
-se em 27/01/23 término 15/02/23, conforme justificado pela 
Secretaria de Obras, órgão gestor; 2 – Prorroga-se o prazo de 
execução contratual, determinado na cláusula 2.1.1, por 20 dias, 
iniciando-se em 31/10/22 e término 19/11/22, conforme justifi-
cado pela Secretaria de Obras, órgão gestor; 3 – A Contratada 
ofereceu, a título de garantia do contrato e conforme o artigo 
56 da Lei Federal nº 8.666/93, o montante de 5% do valor global 
do mesmo, que corresponde a R$ 10.614,28 através de Seguro 
Garantia nº 14784/2022, emitida pela Blue Life Bank, com 
vigência de 01/06/22 e término em 18/02/23; 4 – Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas contratuais não integrantes 
do presente instrumento. CONVITE Nº C-04/22. Assinatura: 
26/10/22. WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR – SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO

 EXTRATO DO 5ºADITIVO CONTRATUAL
Contratante:P.M.T.S.Contratada:KON TATO COMERCIAL 

LTDA-Objeto Resumido: “Contratação de empresa especializada 
para a locação de 01 (um) mamógrafo, com fornecimento de 01 
(uma) processadora de filme, 01 (uma) estação de tratamento 
de efluentes químicos, com manutenção preventiva e correti-
va”, nos termos do edital e seus anexos, que ficam fazendo 
parte integrante do presente termo para todos os seus efeitos.
Finalidade:Renovação por 12meses,de 29/10/22 a 28/10/22, fica 
autorizado para este novo período o valor de R$ R$328.854,72.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.
Licitação:NºG-056/18.Assinatura:25/10/2022.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR - SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO.

CONCEIÇÃO DE SOUZA DOS SANTOS - REPRESENTANTE
 EXTRATO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº. 11.913/2022. Organização Parcei-

ra: CLUBE ATLÉTICO TABUCA JUNIORS. OBJETO: Cumprimento 
de emenda impositiva, destinada as aquisições de uniformes, 
para implantação e execução de projeto de formação despor-
tiva, visando o desenvolvimento social dos jovens, respeitando 
as especificações do Plano de Trabalho de 2022 (RECURSO 
EMENDA IMPOSITIVA).Órgão Público: Prefeitura Municipal de 
Taboão da Serra. Vigência: 12 (doze) meses, iniciando em 28 de 
outubro de 2022 e término em 27 de outubro de 2023. Valor 
Total R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Assinado em 28 de outubro 
de 2022. José Aprígio da Silva – Prefeito do Município de Taboão 
da Serra – Gestor deste Termo de Fomento – Olívio Nóbrega 
Filho – Secretário Municipal de Esportes e Lazer – Paulo Nunes 
Gomes – Presidente – Clube Atlético Tabuca Juniors.

 EXTRATO DA ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E AVISO 
PARA PROVIDÊNCIA DE CAUÇÃO E ART

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS N°T-03/22-ADMINSTRA-
TIVO Nº19528/22-OBJETO RESUMIDO:REFORMA E REVITALIZA-
ÇÃO DA QUADRA DO JARDIM SÃO JUDAS,SITUADA NA AV. COD 
NELSON JORDANO, 1404 – JD. SALETE. O Secretário de Admi-
nistração ADJUDICA e HOMOLOGA o objeto desta licitação a 
empresa: UPEX CONSTRUTORA LTDA, (CNPJ: 36.182.922/0001-
04),pelo valor global de R$ 311.960,31 e execução em 120 dias. 
Taboão da Serra, 27/10/22.(Publicado na íntegra no site:www.
ts.sp.gov.br. link licitações).

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR-SECRETÁRIO DE ADMI-
NISTRAÇÃO.

 TABATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

 A Prefeitura Municipal de Tabatinga/SP comunica aos inte-
ressados os seguintes Extratos de Atas de Registro de Preços:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2022 - PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 044/2022

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisi-
ção de Equipamentos de Proteção Individual - EPI’s para diver-
sos setores da Prefeitura Municipal de Tabatinga/SP.

Vigência: 15 de setembro de 2023.
Ata nº 091/2022 – Empresa: DATA EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA LTDA ME, CNPJ/MF nº 12.904.870/0001-74, 
quanto ao item 01: R$13,00; item 09: R$38,00; item 11: 
R$9,60; item 14: R$6,90; item 15: R$16,80; item 26: R$15,99; 
item 27: R$6,20.

Ata nº 092/2022 – Empresa: LJM DOS SANTOS EPP, CNPJ/
MF nº 33.238.539/0001-32, quanto ao item 04: R$40,00; item 
05: R$40,00; item 08: R$20,85; item 10: R$45,00; item 17: 
R$0,21; item 19: R$5,00; item 20: R$5,00; item 23: R$15,00; 
item 25: R$40,50.

Ata nº 093/2022 – Empresa: R DE O SANTIL EPI EPP, CNPJ/
MF nº 97.530.228/0001-25, quanto ao item 06: R$49,00; item 
07: R$38,00; item 24: R$17,00.

Tabatinga/SP, 16 de setembro de 2022.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2022 - PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 054/2022
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisi-

ção de Placas de Inauguração, em aço inox, para o Município 
de Tabatinga/SP.

Vigência: 03 de outubro de 2023.
Ata nº 094/2022 – Empresa: RIO PRETO INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE PLACAS EIRELI EPP, CNPJ/MF nº 34.897.359/0001-
25, quanto ao item 01: R$1.700,00; item 02: R$1.350,00.

Tabatinga/SP, 04 de outubro de 2022.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 125/2022 - PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 053/2022
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisi-

ção de Material de Escritório para diversos setores da Prefeitura 
Municipal de Tabatinga/SP.

Vigência: 09 de outubro de 2023.
Ata nº 095/2022 – Empresa: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE 

LTDA ME, CNPJ/MF nº 96.507.728/0001-83, quanto ao item 83: 
R$225,00.

Ata nº 096/2022 – Empresa: PAPELARIA MEC MATÃO 
LTDA EPP, CNPJ/MF nº 31.892.816/0001-09, quanto ao item 02: 
R$11,80; item 03: R$11,56; item 04: R$5,96; item 05: R$5,96; 
item 06: R$5,96; item 08: R$8,00; item 09: R$1,45; item 10: 
R$20,00; item 12: R$9,60; item 13: R$15,56; item 14: R$4,80; 
item 15: R$9,00; item 16: R$12,50; item 17: R$16,50; item 18: 
R$6,00; item 19: R$26,39; item 20: R$31,00; item 21: R$31,00; 
item 22: R$18,00; item 23: R$18,00; item 24: R$8,48; item 25: 
R$9,35; item 26: R$55,00; item 27: R$15,00; item 28: R$15,00; 
item 29: R$16,15; item 30: R$16,90; item 31: R$8,08; item 32: 
R$10,09; item 33: R$11,80; item 34: R$29,50; item 35: R$8,80; 
item 36: R$42,00; item 37: R$20,00; item 38: R$6,00; item 39: 
R$58,48; item 40: R$27,50; item 41: R$0,35; item 42: R$0,15; 
item 43: R$0,27; item 44: R$19,00; item 45: R$1,81; item 46: 
R$3,00; item 47: R$3,50; item 48: R$5,20; item 49: R$4,00; 
item 50: R$11,00; item 51: R$47,00; item 52: R$34,30; item 53: 
R$4,42; item 54: R$7,73; item 55: R$23,00; item 56: R$72,00; 
item 57: R$6,00; item 58: R$8,33; item 59: R$13,00; item 61: 
R$9,00; item 62: R$13,20; item 63: R$48,00; item 64: R$13,00; 
item 65: R$22,00; item 66: R$50,00; item 67: R$3,05; item 68: 
R$3,00; item 69: R$4,48; item 70: R$57,50; item 71: R$23,50; 
item 72: R$5,73; item 73: R$40,00; item 74: R$25,00; item 75: 
R$21,00; item 76: R$50,00; item 77: R$16,00; item 78: R$13,60; 
item 79: R$41,50; item 80: R$125,50; item 81: R$42,00; item 82: 
R$26,00; item 84: 18,00; item 85: R$90,00; item 86: R$15,00; 
item 87: R$17,62 item 88: R$72,00; item 89: R$2,58; item 90: 
R$2,85; item 91: R$6,34; item 92: R$18,00; item 93: R$145,00; 
item 95: R$75,00; item 96: R$30,00; item 97: R$9,00; item 98: 
R$11,00; item 99: R$4,16; item 100: R$4,85; item 101: R$3,69; 
item 102: R$32,00; item 103: R$32,00; item 104: R$29,00; 
item 105: R$32,00; item 106: R$2,59; item 107: R$2,59; item 
108: R$2,59; item 109: R$65,00; item 110: R$13,80; item 111: 
R$7,37; item 112: R$6,63; item 113: R$5,50; item 114: R$5,30; 
item 115: R$2,61; item 117: R$3,27; item 118: R$20,00; item 
119: R$11,00; item 120: R$38,00; item 122: R$88,00; item 123: 
R$10,00; item 125: R$9,00; item 127: R$6,50.

Tabatinga/SP, 10 de outubro de 2022.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 132/2022 - PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 057/2022
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisi-

ção de Insumos Odontológicos para as unidades de Saúde do 
Município de Tabatinga/SP.

Vigência: 09 de outubro de 2023.
Ata nº 097/2022 – Empresa: IN-DENTAL PRODUTOS ODON-

TOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF nº 
07.788.510/0001-14, quanto ao item 08: R$27,86; item 11: 
R$1,80; item 12: R$86,00; item 13: R$112,00; item 22: R$1,40; 
item 23: R$1,40; item 24: R$1,40; item 25: R$1,40; item 26: 
R$1,40; item 27: R$1,40; item 28: R$1,40; item 29: R$1,40; 
item 30: R$1,40; item 34: R$1,50; item 36: R$26,60; item 40: 
R$124,70; item 46: R$3,15; item 55: R$4,59; item 60: R$1,25; 
item 61: R$1,45; item 64: R$3,50; item 74: R$4,00; item 76: 
R$4,60; item 78: R$11,70; item 79: R$4,00; item 100: R$450,00; 
item 107: R$5,52; item 108: R$3,78; item 110: R$8,40; item 
112: R$28,71; item 113: R$42,00; item 115: R$12,52; item 131: 
R$13,85; item 132: R$20,01.

Ata nº 098/2022 – Empresa: CIRURGICA UNIÃO LTDA, 
CNPJ/MF nº 04.063.331/0001-21, quanto ao item 01: R$4,20; 
item 04: R$5,90; item 05: R$52,37; item 09: R$5,15; item 15: 
R$85,85; item 44: R$5,41; item 82: R$1,48; item 87: R$29,00; 
item 99: R$6,63; item 101: R$4,28; item 103: R$15,62; item 
104: R$26,33; item 105: R$43,90; item 106: R$23,43; item 135: 
R$10,00.

Ata nº 099/2022 – Empresa: DENTAL PRIME PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ/MF 
nº 21.504.525/0001-34, quanto ao item 38: R$75,50; item 59: 
R$8,00; item 63: R$10,20; item 65: R$10,10; item 85: R$5,00; 
item 86: R$5,00; item 128: R$10,22; item 134: R$5,12.

Ata nº 100/2022 – Empresa: GUSTAVO NICOLINO EPP, 
CNPJ/MF nº 26.551.165/0001-45, quanto ao item 02: R$4,20; 
item 03: R$90,00; item 06: R$41,00; item 07: R$41,00; item 
16: R$483,00; item 18: R$3,58; item 19: R$3,58; item 20: 
R$3,58; item 21: R$3,58; item 37: R$19,00; item 43: R$11,00; 
item 45: R$19,60; item 48: R$1.060,00; item 49: R$18,50; item 
57: R$11,48; item 58: R$176,00; item 75: R$708,00; item 77: 
R$5,90; item 81: R$21,80; item 88: R$19,34; item 92: R$5,20; 
item 119: R$34,00; item 120: R$34,00; item 121: R$34,00; item 
122: R$34,00; item 123: R$34,00; item 127: R$52,00; item 129: 
R$247,50.

Ata nº 101/2022 – Empresa: DENTAL FAST COMERCIO ATA-
CADISTA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MEDICAMENTOS 
LTDA ME, CNPJ/MF nº 39.696.525/00001-49, quanto ao item 14: 
R$9,19; item 35: R$17,17; item 54: R$47,99; item 93: R$19,90; 
item 133: R$7,29.

Ata nº 102/2022 – Empresa: ATHENA COMERCIO DE PRO-
DUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELLI, 
CNPJ/MF nº 34.412.925/0001-06, quanto ao item 10: R$82,76; 
item 31: R$41,10; item 32: R$2,88; item 33: R$520,00; item 39: 
R$68,00; item 41: R$6,85; item 42: R$14,50; item 47: R$29,20; 
item 51: R$8,50; item 62: R$1,20; item 66: R$73,50; item 67: 
R$73,50; item 68: R$73,50; item 69: R$73,50; item 70: R$73,50; 
item 71: R$73,50; item 72: R$73,50; item 73: R$73,50; item 
80: R$25,00; item 83: R$51,50; item 84: R$49,50; item  
89: R$14,90; item 90: R$14,90; item 91: R$14,90; item 94: 

 SUMARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2022 - HOMOLOGAÇÃO
A Secretária Municipal de Administração no uso de suas 

atribuições, homologa o objeto da Licitação nº 092/2022, junto 
as empresas EB DA SILVA NETO COMÉRCIO DE EMBALAGENS 
EIRELI; CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
ACESSSÓRIOS EIRELI; CONSTRUFREIRE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA; COMERCIAL AZ PRODUTOS DE LIMPEZA E DES-
CARTÁVEIS LTDA destinado Registro de Preços para Aquisição 
de Material de expediente e escritório do Município de Sumaré, 
para que produza os devidos efeitos legais.

SUMARÉ, 27 DE OUTUBRO DE 2022
MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade ao disposto no Artigo 24, Inciso IV, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações, o Secretário Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para aqui-
sição emergencial do medicamento PRYSMA (Eszopiclona) para 
atender demanda judicial, junto à empresa: DAHER - Distribuidora 
de Medicamentos Ltda, CNPJ Nº 08.446.915/0001-37, no valor 
total de R$ 701,82, e homologa o processo DLC nº 19924/ 2022.

Sumaré, 27 de outubro de 2022.
MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA SMA

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

 AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 23/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 680/2022
ÓRGÃO INTERESSADO: DIVISÃO DO LEGISLATIVO, DIVISÃO 

DE COMUNICAÇÃO E DIVISÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
O CREDENCIAMENTO E ENVELOPES DE PROPOSTA E 

HABILITAÇÃO SERÃO RECEBIDOS PELO PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ 
NO DIA 17/11/2022 às 09h, na Travessa 1º Centenário nº 32 – 
Centro – Sumaré/SP

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no sítio ele-
trônico oficial da Câmara: www.camarasumare.sp.gov.br ou 
junto ao Departamento de Licitações, localizado na Rua Dom 
Barreto, nº 1294, Centro, Sumaré/SP – Fone/Fax:(19) 3883-8828, 
e-mail:compras1@camarasumare.sp.gov.br no horário das 08:00 
às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas.

DO OBJETO: Registro de Preços para “aquisição de prismas, 
placas, medalhas e diplomas”, conforme quantitativos e especi-
ficações contidos no Termo de Referência.

Sumaré, 27 de outubro de 2022
William de Souza Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 095/2022 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
COLETA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MÓVEIS E PESSOAS 
(MUDANÇAS), PARA ATENDER DESOCUPAÇÃO DE FAMÍLIAS EM 
ÁREAS DE RISCO GEOTÉCNICO DE INUNDAÇÃO OU AUXÍLIO, 
DENTRO DO MUNICÍPIO DE SUZANO.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Pregoeiro ADJUDICOU o objeto do presente 
PREGÃO à empresa CTE - SERVIÇOS E TRASNPORTES LTDA com 
o valor de R$ 378.999,00 (Trezentos e setenta e oito mil, nove-
centos e noventa e nove reais) para o LOTE 01, cuja decisão foi 
HOMOLOGADA pelo Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de 
Planejamento Urbano e Habitação.

ELVIS JOSÉ VIEIRA - Secretário Municipal de Planejamento 
Urbano e Habitação.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 096/2022 – AQUISIÇÃO DE DESFIBRILADOR EXTERNO 
AUTOMÁTICO (DEA).

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que o Senhor Pregoeiro ADJUDICOU o objeto do presente PRE-
GÃO à empresa TOP CARE PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALA-
RES EIRELI com o valor de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais) 
para o LOTE 01, cuja decisão foi HOMOLOGADA pelo Ilustríssimo 
Senhor Secretário Municipal de Saúde.

PEDRO CHARLES SHIRAKAWA ISHI - Secretário Municipal 
de Saúde.

 EXTRATO DE CONTRATO
213 - CONTRATADA: P.S. ENGENHARIA CONSTRUÇÃO 

E COMÉRCIO LTDA – OBJETO: Construção do terminal de 
ônibus no bairro de Palmeiras – PRAZO: 24 meses – VALOR: 
R$ 6.377.089,38 – DATA: 20/10/22 – PA. 7.161/22 – CONCOR-
RÊNCIA Nº 8/22

RODRIGO ARAKAKI – Diretor de Compras e Licitações.
 TOMADA DE PREÇOS ABERTA JUNTO AO DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS E LICITAÇÕES:
Nº: 022/2022 – OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSI-

CA DE SAÚDE NO PARQUE DO COLÉGIO – ENCERRAMENTO 
DO RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 17 de novembro de 2022, 
às 09:10h – ABERTURA DOS ENVELOPES E INÍCIO DO JULGA-
MENTO: 17 de novembro de 2022, às 09:30h, na Rua Baruel, 
nº 501, térreo, sala de licitações, Centro, Suzano-SP. O Edital e 
seus anexos estarão disponíveis no site www.suzano.sp.gov.br. 
Eventuais dúvidas pelo telefone (11) 4745-2191.

ELVIS JOSÉ VIEIRA - Secretário Municipal de Planejamento 
Urbano e Habitação.

PREGÃO ELETRÔNICO ABERTO JUNTO AO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES:

Nº: 107/2022 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA NATAL – TÉRMINO DE 
ENVIO, ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS: 17 de 
novembro de 2022, às 13:45 horas - INÍCIO DA FASE DE LANCES: 
17 de novembro de 2022, às 14:00 horas. Disponível no Portal 
eletrônico de compras governamentais, no endereço www.
bb.com.br, ou www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis no site www.suzano.sp.gov.br. Eventuais 
dúvidas pelo telefone (11) 4745-2191.

AFRÂNIO EVARISTO DA SILVA – Chefe de Gabinete.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

 AVISO - RELATÓRIO DE AMOSTRAS E LAUDOS
PREGÃO PRESENCIAL 005/2022 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁ-

RIO DE ESCRITÓRIO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO
A Câmara Municipal de Suzano, torna público o recebimen-

to do relatório de avaliação das amostras e laudos do Lote 01 
e Lote 02 referentes ao Pregão Presencial 005/2022, bem como 
manifestação apresentada pela licitante Comercial Monarca 
Magazine Eirelle EPP, sendo assim, fica concedido o prazo de 
05 (cinco) dias úteis às demais licitantes para contrarrazões. A 
integra dos procedimentos e relatórios realizados pela Comissão 
Especial Avaliadora (instituída pela Portaria nº 177/2022) e a 
manifestação apresentada pela licitante se encontram disponí-
veis para download no portal da Câmara Municipal de Suzano, 
através do link: http://www.camarasuzano.sp.gov.br/pregao-
-presencial-005-2022/. Suzano, 27 de outubro de 2022. Taiane 
Kelly Fernandes Silva - Pregoeira.

user
Realce


		2022-10-28T05:02:41-0300




